
S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLACITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S
Lavori di bonifica sistematica dell'area localizzata in prossimità con lo Scolo CavataOccidentale in Carpi per eventuale presenza di ordigno bellico inesploso. Determinazione acontrattare e contestuale affidamento lavori alla ditta CEA Demining srl - CIG: Z0938F7370-Impegno di spesa

Richiamate: la deliberazione di Consiglio comunale n. 133 del 30.12.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Approvazione
della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2022/2024, con
cui è stata approvata anche la programmazione dei lavori
pubblici, elaborata in conformità al programma triennale e i
suoi aggiornamenti annuali, di cui all’articolo 21 del d.lgs. n.
50 del 2016; la delibera del Consiglio comunale n. 134 del 30.12.2021, di
“Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024”, dichiarata
immediatamente eseguibile; la delibera di Giunta comunale n. 265 del 31/12/2021, ad oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi
2022-2024 Parte finanziaria”, dichiarata immediatamente
eseguibile; la Delibera di Consiglio comunale n. 76 del 24/11/2022ad
oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024 e ad
altri documenti programmatori.”,con cui, tra l’altro, è stata
approvata una spesa complessiva di € 10.000,00 per il progetto
in oggetto; la Delibera di Giunta comunale n. 202 del 24/11/2022 ad
oggetto: “Variazione da apportare al Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) conseguente alla variazione del Bilancio di
Previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale del 24/11/2022;

Premesso che: con nota assunta al protocollo comunale al numero 78195 del

File con impronta: 6c0711809a20d61de2a0e5e088d820017021e0a48cedd2cd6b8ecaa1da7a6a44

Firmato digitalmente da: Norberto Carboni. -- 15/12/2022  17:45:39

Registro Generale N. 001019/2022 del 15/12/2022



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

23/12/2021 il Prefetto di Modena trasmetteva
all’Amministrazione Comunale la segnalazione ricevuta dal
Comandante della Stazione Carabinieri di Carpi circa la
possibile presenza di ordigno bellico inesploso sepolto in
Carpia margine di via Frignani; sono stati presi contatti con l’ufficio B.C.M. afferente al 5°
Reparto Infrastrutture dell’Esercito Italiano, ente
territorialmente competente in materia, al fine di condividere
le procedure e gli adempimenti da adottare identificati nella
fattispecie nell’esecuzione di una valutazione preventiva volta
a rilevare un’eventuale presenza di ordigno bellico inesploso; con determina dirigenziale n. 377 del 19/05/2022, si è affidato
l’esecuzione delle indagini di valutazione preventiva mediante
l’utilizzo di magnetometro, volta a rilevare un’eventuale
presenza di ordigno bellico inesploso, all’Operatore Economico
CEA Demining srl con sede in Calderara di Reno (BO) in via
Bacciliera, 12 (C.F. e P.I. 03797991209); con nota assunta al protocollo comunale al n. 36987 del
09/06/2022, l’impresa CEA Demining srl con sede in Calderara di
Reno (BO) in via Bacciliera, 12 (C.F. e P.I. 03797991209)
trasmetteva all’Amministrazione Comunale la relazione tecnica
con le risultanze dell’indagine eseguita in data 01/06/2022,
dove emergeva un rischio residuale alto di rilevanza
ferromagnetica possibilmente compatibile con un’eventuale
presenza di ordigno bellico inesploso e consigliava la
valutazione della possibilità di eseguire una bonifica bellica
di cui alla direttiva BST-GEN001-2020 di tipo puntuale. con nota assunta al protocollo comunale al n. 37667 del
10/06/2022, l’Amministrazione Comunale trasmetteva in
Prefettura e all’ufficio B.C.M. afferente al 5° Reparto
Infrastrutture dell’Esercito Italiano le risultanze
dell’indagine eseguita in data 01/06/2022, dove chiedeva
conferma circa gli ulteriori atti da assumere; con nota assunta al protocollo comunale al n. 38869 del
15/06/2022, l’ufficio B.C.M. afferente al 5° Reparto
Infrastrutture dell’Esercito Italiano, confermava la necessità
di procedere con l’esecuzione di una bonifica sistematica
dell’area, fornendo tutto il supporto necessario all’esecuzione
dell’intervento; con nota assunta al protocollo comunale al n. 71346 del
02/11/2022 la Sig.ra Lancellotti Roberta, proprietaria
dell’unità immobiliare posta a margine del punto dove è emerso
un rischio residuale alto di rilevanza ferromagnetica
possibilmente compatibile con un’eventuale presenza di ordigno
bellico inesploso, tra le altre cose, autorizzava
l’Amministrazione Comunale o chi per essa, ad accedere alle aree



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di sua proprietà al fine di addivenire alle operazioni di
bonifica sistematica dell’area localizzate in prossimità con lo
Scolo Cavata Occidentale;

Considerato che si è pertanto contattata l’impresa specializzata CEA
Demining srl, impresa regolarmente iscritta negli elenchi del
Ministero della Difesa - Segretariato Generale della Difesa e DNA,
Direzione dei Lavori e del Demanio ed abilitata all’esecuzione di
bonifiche belliche sistematiche terrestri in possesso di adeguate
cognizioni specifiche necessarie per svolgere in modo ottimale
l'attività, al fine di ottenere una valutazione economica volta
all’esecuzione di una valutazione preventiva tesa a rilevare
un’eventuale presenza di ordigno bellico inesploso;
Richiamati:

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che prescrive
l’adozione di apposita determinazione a contrattare per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella
procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

Dato atto che l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in
Legge 120/2020 e modificato con D.L. 77/2021 convertito in Legge
108/2021 (c.d. “decreto semplificazioni”) prevede che le stazioni
appaltanti procedano all’affidamento di lavori di importo inferiore
ad € 150.000,00 mediante affidamento diretto;
Atteso che l‘intervento oggetto della presente determinazione è
quindi riconducibile alla previsione di cui all’art. 1 comma 2 lett.
a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e modificato con
D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 e che pertanto si è
ritenuto di richiedere un preventivo -offerta alla ditta CEA Demining
srl, con sede in Calderara di Reno(BO) in via Bacciliera, 12 (C.F. e
P.I. 03797991209).
Preso atto che, con comunicazione assunta agli atti del Prot. Gen.
Con n. 78600 del 29/11/2022, la ditta interpellata ha inviato il



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

proprio preventivo comportante una spesa pari ad € 7.750,00 (Euro
settemilasettecentocinquanta/00) oltre IVA di legge, per complessivi
€ 9.455,00 come schema di seguito riportato:

Lavori € 7.750,00
I.V.A. 22% su imponibile € 1.705,00
IMPORTOCOMPLESSIVO € 9.455,00

Ritenutocongruo l’importo sopraindicato, data la qualità e la
quantità delle opere da assegnare ed i prezzi di mercato;

Visti:
 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato

con Numero di Protocollo INAIL_35350259 del 03.11.2022
(scadenza validità 03.03.2023) dal quale risulta la regolarità
contributiva della ditta CEA Demining srl;

 la relazione a firma del Responsabile del Procedimento Geom.
Marcello Fabbri, in data 02.12.2022;

 la visura camerale dell’operatore economico Electrical
Solutions di Falanga Domenico., con Documento n. T 497726920
estratto dal Registro Imprese della Camera di Commercio di
Bologna in data 06.12.2022;

Dato atto: che l’esecuzione degli interventi suddetti è prevista nell’anno
2022, pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto
disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2022;

 che la spesa complessiva pari ad € 9.455,00 trova copertura
finanziaria alla Voce di Bilancio 2740.00.07“Acquisti di
Servizi – Altri servizi – Protezione Civile” del Bilancio di
Previsione 2022 – 2024 (annualità 2022) a seguito di variazione
di Bilancio approvata con D.G. n. 202 del 24.11.2022;

 che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione,
per l'affidamento in oggetto, è il seguente:Z0938F7370;

 che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti
dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi,
così come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e
la sua inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di
risoluzione del contratto;



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Accertatoche il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica,
ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. n. 126/2014.

Richiamata la seguente normativa:
 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183
“impegno di spesa”; Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii., art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in
Legge 120/2020 e modificato con D.L. 77/2021 convertito in
Legge 108/2021 (c.d. “decreto semplificazioni”); Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R.
del 05-10-2010, n. 207 per le norme ancora applicabili; la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n.
187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di
sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; il D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n.
97/2016 avente ad oggetto: “Revisione e semplificazione
delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art.
37 c.1 lett. b) e dell’art. 23; il D.M. 55 del 03/04/2013 come integrato dal Decreto Legge
n. 66 del 24.4.2014 nella parte in cui si prevede l’obbligo
per i fornitori della P.A. di emettere fattura in forma
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31.03.2015;

Visti: il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera
di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017 così come modificato
dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019, in
particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art.
n. 25 “L’impegno di spesa”;

 il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 148 del 22.12.2015 così come modificato
dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29.04.2021 in



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

particolare art. 59 “Forma del contratto”;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di contrattare e affidare, per le motivazioni citate in
premessa, l’esecuzione dei Lavori di bonifica sistematica
dell’area localizzata in prossimità con lo Scolo Cavata
Occidentale in Carpi per eventuale presenza di ordigno bellico
inesploso,mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020
e modificato con D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021,
alla ditta CEA Demining srl, con sede in Calderara di Reno(BO)
in via Bacciliera, 12 (C.F. e P.I. 03797991209) per un importo
netto complessivo di € 7.750,00 + € 1.705,00 per Iva 22%, così
per complessivi € 9.455,00, come da suo preventivo
acquisito agli atti del Prot. Gen.le n. 78600 del 29.11.2022
come da schema di seguito riportato:

Lavori € 7.750,00
I.V.A. 22% su imponibile € 1.705,00
IMPORTOCOMPLESSIVO € 9.455,00

2. di subordinare l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito
positivo della verifica dei requisiti dell’affidatario ai sensi
dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di impegnare la spesa complessiva pari ad € 9.455,00 alla Voce
di Bilancio 2740.00.07“Acquisti di Servizi – Altri servizi –
Protezione Civile” del Bilancio di Previsione 2022 – 2024
(annualità 2022);

4. di nominare in qualità di Responsabile del Procedimento il Geom.
Marcello Fabbri in forza al Settore S5;

5. di dare atto: che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento ogni
valutazione in merito alla necessità di procedere alla consegna
in via d’urgenza dei lavori in oggetto in pendenza della stipula
del contratto di cui ai commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016;

 che l’esecuzione dei lavori è prevista nell’anno 2022, pertanto



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art.
183 TUEL, è nell’anno 2022;

 che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione,
per l'affidamento in oggetto, è il seguente: Z0938F7370;

 che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la
decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle
fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche
concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere
somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa
vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti
condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

 che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate
dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle
procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione
della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni
contenute nel DPR n. 207/2010;

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n.
190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini
di scissione dei pagamenti (split payment), con versamento
della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

 che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l.
66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione
elettronica;

 che la Responsabilità del Procedimento è stata affidata al Geom.
Marcello Fabbri, dipendente del Settore S5;

 che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle
linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

 ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella
sottosezione “provvedimenti”;

 ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di
pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e ai
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione
“bandi di gara e contratti;

6. di formalizzare il rapporto contrattuale mediante scambio di
corrispondenza commerciale, in formato elettronico, ai sensi
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016.



S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - S

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Il DirigenteCARBONI NORBERTO



OGGETTO: Lavori di bonifica sistematica dell'area localizzata in prossimità con lo ScoloCavata Occidentale in Carpi per eventuale presenza di ordigno bellicoinesploso. Determinazione a contrattare e contestuale affidamento lavori alladitta CEA Demining srl - CIG: Z0938F7370- Impegno di spesa

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
9.455,00 1.03.02.99.999 27400007 2022 Z0938F7370 01715

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

15/12/2022
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 9aac7f2809d4d2a299052c63c531c16bc71de852762383ab19d272c37ec45196

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 15/12/2022  18:01:13


